
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 31/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI TORINO ED IL CON.I.S.A. “VALLE 
DI SUSA” PER L’INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE DISBILI AI SENSI DELL’ 
ART. 11 DELLA LEGGE 12 MARZO 1999, N. 68 E S.M.I..   
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge 12 marzo 1999 n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” , che 
ha riformato la disciplina del collocamento delle persone con disabilità introducendo il 
principio del collocamento mirato ; 
 
richiamato in particolare l’art. 3 della citata legge che  prevede che i datori di lavoro pubblici 
e privati siano tenuti ad avere alle loro dipendenze lavoratori appartenenti alle categorie 
indicate dalla legge nella seguente misura : 
 

� Sette per cento dei lavoratori occupati , se occupano più di 50 dipendenti  
� due lavoratori, se occupano da 36 a 50 dipendenti 
� un lavoratore, se occupano da 15 a 35 dipendenti  
 

considerato che il Consorzio è soggetto agli obblighi di cui alla legge 68/99 e 
conseguentemente:  

� Ha provveduto in data 28/01/2009  a presentare l’apposito prospetto 
informativo sulla disciplina in materia di assunzioni obbligatorie  dal quale 
risulta un numero complessivo di lavoratori a base del computo pari a 37 
unità  e pertanto vige l’obbligo di assunzione pari a 2 unità di personale 
disabile  

� Ha effettuato un primo collocamento obbligatorio in data 01/01/2001 
 
Richiamato l’art. 11 della L 68/99 che consente la stipula tra gli uffici competenti al 
collocamento mirato e i datori di lavoro di convenzioni finalizzate all’inserimento lavorativo 
delle persone disabili;  
 
considerato che, con  il sistema delle convenzioni, si intende favorire la programmazione 
delle assunzioni , al fine di consentire, da un lato, ai lavoratori disabili un avviamento 
confacente alle caratteristiche professionali e personali , dall’altro lato, ai datori di lavoro una 
gradualità quali-quantitativa degli inserimenti e una ottimizzazione dell’apporto lavorativo 
delle persone interessate ; 
 
ritenuto di avvalersi dello strumento convenzionale al fine di assolvere l’obbligo di 
assunzione di una seconda unità di personale appartenente alle categorie protette di cui alla 
L. 68/99, e precisamente :  
 

� un Esecutore Amministrativo cat B , tempo indeterminato e parziale al 50% , 
mediante assunzione nominativa in forza della convenzione che si intende 
stipulare con la provincia di Torino  da effettuarsi entro 12 mesi dalla 
stipulazione della convenzione  

� un Istruttore Tecnico – Geometra  cat C , tempo indeterminato e parziale al 
50% , assunzione mediante procedura selettiva   

 
 
vista la legge 68/99 e s.m.i. ;  
 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20,comma 1, dello Statuto 
Consortile trattandosi di materia di natura residuale;  
 
dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli previsti dalla 
normativa vigente in ordine alla sola regolarità tecnica, in quanto l’ atto non comporta 
impegno di spesa o diminuzione di entrata 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 



 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
2) di approvare il testo  di convenzione allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, da stipularsi con la Provincia di Torino  ;  
 
3) di autorizzare il Legale Rappresentante del Consorzio alla stipula della convenzione 
stessa;   
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli previsti 
dalla normativa vigente in ordine alla sola regolarità tecnica in quanto l’atto non comporta 
impegno di spesa o diminuzione di entrata  ; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
distinta votazione che registra esito unanime favorevole, attesa l’urgenza di 
addivenire alla stipula della convenzione di che trattasi. 
 
 
\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_FRANCESCA\Bosio\DELIBERE\2009\CONVENZ PROVINCIA DISABILI.doc 

 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 


